ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ   «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»

МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.12.2015 г. № 484
с. Оса
 О введении на территории  муниципального
образования  «Осинский район»  режима

функционирования «Повышенная готовность»
В связи с понижением температуры на всей территории МО "Осинский район"  Иркутской области, неблагоприятным прогнозом погодных условий на период новогодних и рождественских праздников, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения и объектов экономики в МО «Осинский район» Иркутской области, в соответствии с пп. «и» п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, указом Губернатора Иркутской области от 18 декабря 2015 года №336-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуациях», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории МО «Осинский район» Иркутской области с 10.00 часов 21 декабря   2015   года   до   10.00   часов   11   января   2016   года   режим   «Повышенная   готовность» для звена территориальной подсистемы  Осинского района Иркутской области единой   государственной   системы   предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций    и    установить    межмуниципальный    уровень   реагирования.

2. Рекомендовать   главам   сельских поселений муниципальных   образований Осинского района в установленном законодательством порядке:

а) уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и   ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,   планы   первоочередного   жизнеобеспечения   населения,   а   также   составы   комиссий  по  предупреждению  и  ликвидации     чрезвычайных  ситуаций  и   обеспечению   пожарной   безопасности   органов   местного  самоуправления   соответствующих    сельских поселений (с  уточнением порядка сбора и работы);

б) принять   дополнительные   меры   к   обеспечению   бесперебойного   функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы,        коммунальных       служб,        систем        тепло обеспечения        и энергообеспечения;

в) осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию   резервов     материальных     ресурсов,     а     также     резервных     источников   электроснабжения на объектах социальной сферы;

г) обеспечить     проведение     в     кратчайшие     сроки     аварийно-   восстановительных   работ   при   возникновении   аварийных   и   нештатных   ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, с проведением смотров готовности сил и средств;

д) усилить разъяснительную работу среди населения о правилах поведения в условиях низких температур, в том числе о соблюдении требований пожарной безопасности;

е) во взаимодействии с подразделениями ГИБДД ОП (дислокация п.Оса) МО  МВД России  «Боханский»   (Хипхенов М.Т.),  обслуживающей   организацией   дорожной службы (Симонян С.А.) организовать контроль за состоянием автомобильных дорог на   подведомственной  территории  и   содержать  в  готовности   к  применению   пункты обогрева (в том числе передвижные), оказания медицинской помощи   и  обеспечения   питанием  для   пострадавшего  населения.   При  ухудшении   дорожной     обстановки     организовать     своевременное     информирование   населения и участников дорожного движения об опасностях, связанных с   прекращением   или   ограничением   движения   на участках   автомобильных   дорог;
ж) через    единую    дежурно-диспетчерскую    службу МО "Осинский район"     организовать   своевременное   представление  докладов  об  угрозе   возникновения   и  (или)   возникновении    чрезвычайных   ситуаций   (происшествий)   природного   и   техногенного  характера  в  ФКУ  «ЦУКС  ГУ  МЧС  России  по  Иркутской   области»;

з) при получении прогноза об опасных метеорологических явлениях   своевременно принимать решения по введению соответствующих режимов   функционирования   муниципального  уровня  территориальной  подсистемы   Иркутской   области  единой   государственной   системы   предупреждения   и   ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Отделу ЖКХ и строительства (Башинов Н.А.)  в установленном законодательством порядке:

а) принять   исчерпывающие   меры   по   контролю   и    обеспечению   бесперебойной работы объектов топливно-энергетического комплекса и   жилищно-коммунального хозяйства;

б) организовать своевременное приведение сил и средств с учетом   межмуниципального уровня реагирования на угрозы и (или)   возникновение     чрезвычайных     ситуаций,     связанных     с     аварийными   ситуациями на объектах жизнеобеспечения населения и социально-значимых   объектах;

в) провести уточнение номенклатуры и фактического наличия аварийно-технического  запаса МО «Осинский район», особое внимание при этом уделить наличию и поддержанию в исправном состоянии резервных источников электроснабжения.

4. Главному врачу ОГБУЗ «Осинская РБ» (Перанова Г.Р.) , управлению  министерства       социального       развития,       опеки       и       попечительства   Иркутской области по Осинскому району (Гилишева Т.М.), МУО (Команденко Т.А.) в установленном законодательством порядке:

а) организовать   бесперебойное   и   устойчивое    функционирование   подведомственных объектов;

б) провести проверку наличия и исправности резервных источников   электроснабжения;

в) при    возникновении   нештатных   и   аварийных   ситуаций    через единую  дежурно-диспетчерскую службу организовать своевременное предоставление   информации в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области».

5. Осинскому участку Дорожной    службы   Иркутской    области    (Симонян С.А.) в установленном законодательством порядке:

а) обеспечить    готовность    сил    и    средств    к    своевременному   реагированию на ухудшение дорожно-транспортной обстановки;

б) при  получении   прогноза  о  неблагоприятных  метеорологических   явлениях   (ухудшении   погодных   условий)   незамедлительно   приводить   в   готовность силы и средства в целях недопущения чрезвычайных ситуаций,   связанных с прекращением транспортного движения (обеспечения).
6. Опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра  – заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации  МО «Осинский район» Хошхоева Б.М.
Мэр МО «Осинский район»                                                                                 В.М. Мантыков
Подготовил                                               В.Я. Команденко
Согласовано                                              В.Н. Балдыханов
                                                                    Б.М. Хошхоев